Nella terza parte della digressione (§3) Alberto cita implicitamente il testo della terza parte del capitolo di Avicenna (#3).

## Tabella 3

ALB., V, 2, 1, §3

(§3) Fuerunt etiam quidam qui aliqua dicerent esse et **substantiam et accidens**,

sicut primas elementorum qualitates **dixerunt** in ipsis elementis esse substantias, et in aliis dixerunt esse accidentia,

quod est impossibile,  
quia quod in se substantia est, non potest esse accidens respectu alicuius.

**De his autem in** libro Peri Geneseos determinatum est.

AVIC., II, 1, #3

(#3) Deinde iam aestimaverunt multi qui se reputabant sapientes quod aliqua res est **substantia et accidens** simul secundum respectum ad duo.

**Dixerunt** enim quod calor accidens est corpori ignito, sed igni generaliter non est accidens, eo quod est in eo sicut pars eius; et etiam, quia non potest removeri ab igne, ita ut remaneat ignis. Igitur esse eius in igne non est ut esse accidentis in eo; si enim esse eius in eo fuerit ut esse accidentis in eo, tunc esse eius in eo non erit ut esse substantiae;

et hic est magnus error.

**De hoc autem iam satis diximus in** principio logicae, quamvis ibi non esset locus eius, sed quia ipsi erraverunt ibi.

Le differenze tra i due testi concernono la loro forma, non il loro contenuto. Alberto, innanzitutto, fornisce un esempio generale dell'opinione dei filosofi menzionati da Avicenna: mentre, infatti, Avicenna riporta il caso specifico del *calor* rispetto all'*ignis* ed al *corpus ignitum*, Alberto mantiene il discorso sul piano più universale delle *primae elementorum qualitates*, nel loro rapporto con gli *elementa* e con non meglio precisate 'altre cose' (*alia*). Alberto aggiunge, poi, una succinta motivazione alla semplice menzione da parte di Avicenna dell'insostenibilità della tesi degli avversari. Sia Avicenna che Alberto rimandano conclusivamente, per maggiori chiarimenti, ad altri loro scritti; Avicenna, tuttavia, rinvia a quanto detto all'inizio della sezione logica (si tratta probabilmente delle *Maqūlāt*, cioè del commento alle *Categorie* di Aristotele facente parte del *Kitāb al-Šifā'*)<sup>40</sup>; Alberto, invece, rinvia al

<sup>40</sup> Di questo avviso sono G. C. Anawati (AVICENNE, *La Métaphysique du Šifā'*. Livres I à V cit., pp. 334-335) e M. Horten (*Die Metaphysik Avicennas* cit., p. 92, n. 2). L'edizione critica del testo arabo è la seguente: IBN SINĀ, *Al-Šifā'*, *al-Mantiq*. 2. *al-Maqūlāt*, texte établi et édité par M. EL-KHODEIRI - A. F. EL-EHWANI - G. C. ANAWATI - S. ZAYED, Organisation Générale des

proprio commento al *De generatione et corruptione* di Aristotele<sup>41</sup>.

Nella quarta parte della digressione (§4) Alberto cita alcune distinzioni presenti nella quarta parte del capitolo di Avicenna (#4).

Tabella 4

ALB., V, 2, 1, §4

AVIC., II, 1, #4

(§4) (§4.1) **Ex** inductis autem patet, **quod**

(#4) (#4.1) (#4.1.1) Dicemus etiam iam notum esse **ex** praeteritis, **quod** inter id in quo aliquid est [Ar.: il ricettacolo] et subiectum differentia est. **Subiectum** enim intelligitur id quod iam est in sua specialitate existens per se et deinde fit occasio existendi aliud **in se**, non sicut pars eius.

**subiectum** est ens in se perfectum, quod **in se** in esse constituit alterum.

Id vero in quo aliquid est [Ar.: il ricettacolo], est id in quo, cum aliquid advenit, fit per illud alicuius dispositioni, cuius non erat, et hoc potest vocari materia subiecta [et hoc ... subiecta *add. trad. lat.*].

(§4.2) Unde quod est **in alio**, dupliciter est in ipso.

(#4.1.2) Igitur non est procul ut aliquid sit **in alio**,

quod aliud non fit per se species existens perfecta in effectu,

Aut enim (a) est in eo ita, quod **facit** ipsum **esse**, et est causa, quare ipsum est in actu;

sed acquiritur sibi sua existentia ex eo quod advenit in illud, solum vel cum alio vel cum aliis quae, convenientia, **faciunt** illud **esse** in effectu vel faciunt illud speciem aliquam.

**et** hoc **est** in alio **sicut pars** compositi et pars esse rei,

(cfr. *infra*, #4.1.3: **et est** in universitate vel in materia subiecta [vel ... subiecta *add. trad. lat.*] **sicut pars**)

et haec est **forma** essentialis et non accidens.

(cfr. *infra*, #4.2.1: ... id quod est in materia subiecta [Ar.: nel ricettacolo] et non in subiecto ... erit illud quod in hoc loco appropriamus nomine **formae**)

Imprimeries Gouvernementales, Le Caire 1959. Delle *Maqūlāt* di Avicenna nessuna traduzione latina è attestata.

<sup>41</sup> ALBERTI MAGNI *De natura loci, De causis proprietatum elementorum, De generatione et corruptione*, ed. P. HOSSFELD, in *aedibus Aschendorff, Monasterii Westfolorum* 1980.

Aut (b) est in eo nihil conferens ad esse,  
sed potius constitutum in esse per hoc  
quod est in alio, et hoc est accidens.

(§4.3) Et id **quod** priori modo est **in alio**,  
**non est ut in subiecto**,

quamvis sit ut **in materia subiecta**.

(Cfr. *supra*: et hoc est in alio sicut pars  
compositi et pars esse rei)

(Cfr. *supra*: ... et haec est forma  
essentialis et non accidens)

(§4.4) Unde **materia subiecta**

**non est** in alio ut **in subiecto**,  
et ideo **est substantia**.  
Sed **omne quod est** in alio ut **in subiecto**

(#4.1.3) Illud igitur **quod** sic venit **in**  
aliquid [Ar.: nel ricettacolo], sine dubio  
**est in eo non ut** aliquid est **in subiecto**,  
quoniam non convenit dicere quod sit in  
aliquo nisi in universitate vel **in materia**  
**subiecta** [Ar.: nel ricettacolo],  
et est in universitate vel in materia  
subiecta [vel ... subiecta *add. trad. lat.*]  
sicut pars.

Subiectum igitur est id in quo est aliud  
non sicut pars eius; in materia vero  
subiecta est non sicut id quod venit in  
aliud quod iam existit species in effectu  
et constituit ipsum; hanc enim materiam  
subiectam non posuimus constitui in  
effectu nisi per constitutionem eius quod  
venit in illam, vel posuimus id quod non  
perficitur <...> nec acquiritur nec fit eius  
specialitas nisi ex coniunctione rerum  
quarum collectio est ipsa species.

(#4.1.4) Manifestum est igitur ex hoc quia  
id quod est in materia subiecta [Ar.: nel  
ricettacolo] non est in subiecto;

(#4.2) (#4.2.1) stabilire autem quid sit id  
quod est in materia subiecta [Ar.: nel  
ricettacolo] et non in subiecto, in proximo  
studebimus. Quod cum ostenderimus, erit  
illud quod in hoc loco appropriamus no-  
mine **formae**, quamvis etiam aliud  
praeter ipsum vocemus formam  
communione nominis.

(#4.2.2) Postquam id quod est non in  
subiecto est id quod vocatur substantia,  
tunc forma etiam substantia est;

(#4.3) (#4.3.1) sed **materia subiecta** [Ar.:  
il ricettacolo]

quae non est in alia subiecta materia  
[Ar.: ricettacolo]

**non est in subiecto** sine dubio;

**omne autem quod est in subiecto est in**

**est in materia subiecta, sed non convertitur,**

quia subiectum substare non habet nisi gratia materiae propriae loquendo, sed materia habet illud a seipsa.

**subiecta materia** [Ar.: in un ricettacolo],  
**sed non convertitur:**  
(#4.3.2) tunc materia subiecta vera [Ar.:  
il vero ricettacolo] **substantia est.**

[Ar.: (#4.4) Anche il composto è una sostanza]

Ci sono tre divergenze importanti tra il testo arabo di Avicenna e la sua traduzione latina. Le prime due sono glosse aggiunte dal traduttore latino, la terza, invece, è un'omissione.

In primo luogo, nel testo arabo Avicenna introduce la nozione di 'ricettacolo' (ar.: *maḥall*) in due sensi differenti: dapprima, nella sezione #4.1.1, in senso generale (come ciò che acquisisce un determinato stato dal sopravvenire in esso di qualcos'altro), poi, nelle sezioni #4.1.2 e #4.1.3, in un'accezione particolare (come ciò che acquisisce esistenza ed essenza dal sopravvenire in esso di qualcos'altro). Nel senso generale, il ricettacolo è anche un soggetto; nel senso particolare è diverso da un soggetto.